Тож народження України в іпостасях УНР та ЗУНР, Гетьманської Держави
відбулося в цілому відповідно до європейських геополітичних тенденцій з по
правкою на регіональну специфіку. Україна постала, як постає гора на стику лі
тосферних геополітичних плит — Османської, Австро-Угорської та Російської
імперій, — що насувалися одна на одну.

15 (2) березня 1917 р. (тут і далі у книзі дати наведено за григоріанським ка
лендарем, однак за бажання автора стосовно подій до лютого 1918 р. в дужках по
дається датування за старим стилем) останній російський імператор зрікся пре
столу.

4 Віднянський С.В. Розпад Австрійсько-Угорської монархії і проблеми національного
державотворення в Центрально-Східній Європі. Науковий вісник Ужгородського університе
ту . Серія «Істо р ія ». 2011. Вип. 27. С. 63.

5 Відповідно до закону Всеросійських установчих зборів від 5 (18) січня 1918 р. — Ро
сійська Демократична Федеративна Республіка.

6 Найгостріші аспекти національної складової програми, зокрема право на самовизна
чення націй, обговорювали на вечірньому засіданні II з’їзду РСДРП ЗО липня (12 серпня)
1903 р., питання сфери застосування національних мов — вранці 31 липня (13 серпня).